
Obsah
Seznam tabulek, grafů a obrázků........................................................................................................... 7

Anotace....................................................................................................................................................... 9

Cíl................................................................................................................................................................. И

1. Rozpočtová odpovědnost................................................................................................................. 14

2. Regionální politika Evropské unie.................................................................................................. 25
2.1 Regiony Evropské unie........................................................................................................29
2.2 Principy Regionální politiky Evropské unie....................................................................... 31
2.3 Financování regionální politiky z Evropské unie..............................................................31
2.4 Finanční toky mezi Evropskou komisí a Českou republikou........................................... 35

2.4.1 Předběžná platba.......................................................................................................36
2.4.2 Průběžné platby........................................................................................................36
2.4.3 Platba konečného zůstatku...................................................................................... 36
2.4.4 Ex -  Nante plateb......................................................................................................37

3. Regiony soudržnosti v České republice..........................................................................................38
3.1 Řídicí orgány regionů soudržnosti a její fungování

v programovém období 2007-2013.................................................................................... 42
3.2 Regiony soudržnosti v programovém období 2014-2020..................................................46
3.3 Klasifikace NUTS.................................................................................................................47
3.4 Proces zavedení národních operačních programů v návaznosti na strategie EU

pro programová období 2007-2013 a 2014-2020.............................................................49
3.5 Programové období 2007-2013...........................................................................................51
3.6 Programové období 2014-2020...........................................................................................53
3.7 Územní vymezení regionů soudržnosti............................................................................. 61
3.8 Právní podstata a související legislativa upravující Regiony soudržnosti....................... 63
3.9 Zhodnocení fungování Regionů soudržnosti v programovém období 2007-2013.........65

3.10 Subjekty rozpočtového práva zajišťující dodržení a cíle rozpočtové odpovědnosti.......65
3.11 Rozpočet regionu soudržnosti a úloha dotací v přerozdělovacím procesu..................... 67
3.12 Rozpočet regionu soudržnosti a finanční toky

z fondů Evropské unie v programovém období 2007-2013............................................. 72
3.13 Financování Regionálních programů v programovém období 2007-2013........................77

3.13.1 Převody prostředků státního rozpočtu do rozpočtu
Regionální rady regionu soudržnosti..................................................................... 77

3.13.2 Platby příjemcům z rozpočtu Regionální rady
regionu soudržnosti -  zpětné proplacení............................................................... 78

3.13.3 Platby příjemcům z rozpočtu Regionální rady -  před realizací
daného projektu.................................................  78

3.13.4 Provádění modifikovaných plateb příjemcům z rozpočtu Regionální rady.......79
3.14 Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu......................................................79

3.14.1 Rozhodnutí o poskytnutí dotace Regionálním radám
v programovém období 2007-2013....................................................................... 80

3.14.2 Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady.................................. 81
3.15 Základní rozdíly mezi rozpočty regionů soudržnosti a rozpočty obcí a krajů................ 82



4. Základní prameny regionální politiky pro jednotlivá programová období..............................87

5. Právní odpovědnost v rozpočtovém procesu............................................................................... 89
5.1 Odpovědnost v legislativním procesu............................................................................... 89
5.2 Právní odpovědnost v rozpočtovém procesu..................................................................... 90

6. Odpovědnost za porušení norem rozpočtového práva.............................................................. 92
6.1 Vymáhání prostředků dotčených nesrovnalostí................................................................92
6.2 Porušení rozpočtové kázně na úrovni územních rozpočtů a Regionů soudržnosti........ 95

6.2.1 Vnitrostátní judikatura.............................................................................................96
6.2.2 Judikatura Soudního dvora Evropské unie............................................................. 97

6.3 Postup při porušení rozpočtové kázně............................................................................. 100
6.4 Porušení trestní odpovědnosti...........................................................................................102

7. Kontrola hospodaření.....................................................................................................................104
7.1 Vnitřní kontrola prováděná Regionální radou

regionu soudržnosti v programovém období 2007-2013............................................... 106
7.2 Vnější kontrola hospodaření Regionální rady regionu soudržnosti...............................107

7.2.1 Kontrola hospodaření pro programové období 2007-2013................................108

8. Rozpočtová zodpovědnost Regionů soudržnosti -  úvaha nad právním stavem,
aktuálně řešeným problémem a možnostmi legislativních úprav...........................................110
8.1 Současná situace v čerpání dotací z fondů Evropské unie

v programovém období 2007-2013.................................................................................  110
8.2 Všeobecná zodpovědnost regionálních rad regionů soudržnosti

jako Řídících orgánů v rámci programového období 2007-2013..................................113
8.3 Další možnosti právního řešení instituce distributora dotací EU...................................114
8.4 Diskuse nad odpovědností jednotlivých subjektů

v případech pochybení při využití dotací EU v operačních programech..................... 115

9. Region soudržnosti Střední Čechy................................................................................................. .117
9.1 Obecná charakteristika Regionu soudržnosti Střední Cechy.................... ..................... 117
9.2 Regionální operační program........................................................................................... 119
9.3 Rozpočet Regionu soudržnosti Střední Cechy................................................................ 123
9.4 Kontrola hospodaření s finančními prostředky...............................................................125
9.5 Vývoj Regionu soudržnosti Střední Čechy do budoucna...............................................126
9.6 Zhodnocení programového období 2007-2013

v rámci Regionu soudržnosti Střední Čechy.................................................................... 127

10. Promítnutí evropské regionální politiky v Rakouské republice................................................ 130
10.1 Obecná charakteristika Rakouské spolkové země a veřejná správa...............................130
10.2 Základní vymezení regionální politiky............................................................................ 133
10.3 Implementace regionální politiky Evropské unie v Rakousku........................................136

10.3.1 Dělba regionální politiky v rámci Rakouska........................................................138
10.3.2 Programové dokumenty regionální politiky.........................................................140
10.3.3 Realizace regionální politiky v období 2007-2013 v Rakousku........................ 140

10.4 Komparace rakouské a české regionální politiky............................................................143



11. Regionální politilo Slovenské republiky.......................................................................................145
11.1 Obecná charakteristika Slovenské republiky a její veřejná správa.................................145
11.2 Regionální rozvoj na Slovensku.........................................................................................147

11.2.1 Administrativní členění regionů na Slovensku.................................................... 148
11.2.2 Klasifikace jednotlivých regionů soudržnosti....................................................... 148
11.2.3 Programové období na Slovensku v letech 2007-2013.......................................  149
11.2.4 Programové období na Slovensku v letech 2014-2020.......................................  151

11.3 Komparace slovenské a české regionální politiky............................................................ 152

12. Závěr................................................................................................................................................... 153

Seznam literatury................................................................................................................................... 157


